
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 
V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I ON E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.63 

 

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER L’ORGANIZZAZIONE DI 

MANIFESTAZIONI FOLKLORISTICHE E TRADIZIONALI ”CUP E71D22000070002– ANNUALITA’ 2022-2023-

2024 L.R. 21 aprile 1955, n. 7, art. 1 lett. c)   - APPROVAZIONE PROGETTO - 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di luglio alle ore diciannove e minuti venti nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore No 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Antonina Mattu il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna, con determinazione dell’Assessorato al Turismo Artigianato 

e Commercio, Servizio Supporti Direzionali e Trasferimenti  n. 638  prot. 12888 del 11/07/2022 ha approvato il 

BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER L’ORGANIZZAZIONE DI 

MANIFESTAZIONI FOLKLORISTICHE E TRADIZIONALI ”CUP E71D22000070002– ANNUALITA’ 2022-2023-

2024 L.R. 21 aprile 1955, n. 7, art. 1 lett. c)  ; 

 

PREMESSO CHE è intenzione del Comune partecipare al bando precedentemente indicato; 

 

CONSTATATO  CHE, Le finalità previste dal bando sono quelle di incrementare Incrementare lo sviluppo del 

turismo nel territorio della Regione, favorendo l’organizzazione di manifestazioni della tradizione popolare della 

Sardegna attraverso eventi del folklore e della tradizione (ad es., eventi in abiti tradizionali, riti e canti 

tradizionali, canti a tenore, canto a chitarra).; 

 

CHE La concessione dei benefici economici viene effettuata dall'Amministrazione Regionale, per il triennio 2022-

2024, nell’esercizio della sua autonomia, secondo le modalità, le procedure e i criteri stabiliti dagli allegati 1 e 2 

alla Delibera, in attuazione dell’art. 12 della legge 241/1990 e dall’articolo 1 lettera c) della legge regionale n. 

 



7/1955 e ss.mm.ii. e delle norme di finanza pubblica, assicurando equità e trasparenza all’azione amministrativa e 

realizzando il miglior impiego delle risorse destinate alla valorizzazione e promozione dell'immagine della Sardegna, 

 

CHE all’art. 3  il bando evidenzia che possono accedere ai contributi gli organismi che rispettino i seguenti requisiti 

minimi: 

 essere organismi pubblici in forma singola o associata rappresentati dal capofila; 

 essere organismi privati in forma singola o associata rappresentati dal capofila,  regolarmente costituiti 

con atto pubblico o scrittura privata autenticata e registrata o scrittura privata non autenticata purché 

registrata all’Agenzia delle Entrate. 

 

CHE nello stesso avviso e prevista, pena l’esclusione delle proposte presentate, la partecipazione ad una sola 

azione; 

 

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale Attraverso questa manifestazione  organizzare ad 

Aritzo una manifestazione dal Titolo: IL CANTO POPOLARE IN SARDEGNA “TRADIZIONE E INNOVAZIONE A 

CONFRONTO”. Tale manifestazione propone 2 grandi eventi nei quali le più famose realtà del canto a tenore, a 

cuncordu, a cussertu, a taja, fino ad arrivare alle formazioni corali contemporanee tradizionali e di ispirazione 

popolare che tutt’oggi traggono spunto da quelle sonorità arcaiche per nuove proposte di carattere polifonico, 

proporranno un viaggio musicale proponendo un vasto repertorio che ricalca le tradizioni più radicate in Sardegna 

(I riti della settimana santa, i canti di S. Giovanni nel solstizio d’estate, i canti di S. Antonio e tanti altri).  

Il progetto prevede inoltre 1 convegno che tratterà in forma approfondita le tematiche utilizzate nel repertorio e 

le varie sfumature dialettali delle varie formazioni, i muttos de amore e de dolore, i canti de Su Cojubiu e tutte le 

forme che lo compongono. 

 

CHE la manifestazione che si propone nasce con lo scopo di trasformare un evento in una costante frequentazione 

di questo territorio, che si aggiunge agli altri eventi di forte richiamo.       

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, intende avvalersi dei contributi previsti dal presente bando 

Regionale cofinanziando l’intervento  nella misura del 20,40% del costo totale ammissibile dell’intervento; 

 

VISTO la scheda sintetica della proposta di finanziamento predisposta dalla Regione Autonoma della Sardegna, 

Assessorato al Turismo, redatta dal progettista incaricato con determina del Responsabile del Servizio 

amministrativo  n. 191 del 3 agosto 2022   ; 

 

DATO atto che occorre approvare l’iniziativa proposta dal Comune di Aritzo denominata “IL CANTO POPOLARE 

IN SARDEGNA “TRADIZIONE E INNOVAZIONE A CONFRONTO” in quanto rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione comunale e pienamente aderente alle disposizioni previste nel bando pubblico 

citato in premessa ; 

ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n°267/2000; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE, anche in linea tecnica l’iniziativa a valere BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEI 

CONTRIBUTI PER L’ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI FOLKLORISTICHE E TRADIZIONALI” CUP 

E71D22000070002– ANNUALITA’ 2022-2023-2024 L.R. 21 aprile 1955, n. 7, art. 1 lett. c) dal titolo IL CANTO 

POPOLARE IN SARDEGNA “TRADIZIONE E INNOVAZIONE A CONFRONTO; 

 

DI APPROVARE, la scheda sintetica della proposta di finanziamento predisposta alla Regione Autonoma della 

Sardegna, Assessorato al Turismo, predisposta dal progettista incaricato con  del Responsabile del Servizio 

amministrativo  n. 191 del 3 agosto 2022, contenente: 



a. MODULO 01: “Domanda di contributo - Annualità 2022 / 2023 / 2024”; 

b. MODULO 01/A: “Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti ordine generale”; 

c. MODULO 02/E - “Dichiarazione integrativa alla domanda”; 

d. MODULO 03: “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

e. MODULO 04: Dichiarazione “Anti Pantouflage”; 

f. MODULO 05: “Liberatoria Bando Annualità 2022 / 2023 / 2024”; 

g. MODULO 06: “Dichiarazione sostitutiva sull’assolvimento imposta di bollo”; 

h. “Patto d’Integrità-2022-SDT”; 

i. “Informativa ai sensi dell’articolo 13-14 del Regolamento 2016/679”; 

 

DI DARE MANDATO al Sindaco di avanzare istanza di finanziamento per la proposta  in progetto denominata 

IL CANTO POPOLARE IN SARDEGNA “TRADIZIONE E INNOVAZIONE A CONFRONTO;  

 

DI IMPEGNARSI A: 

 assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile, senza procedere 

ad alcuna riduzione quali-quantitativa dell'intervento; 

 di aver preso visione ed accettare integralmente quanto espressamente previsto e disposto nell’avviso 

pubblico; 

 di impegnarsi a fornire ogni eventuale chiarimento che sarà richiesto dall’Amministrazione; 

 di assicurare la copertura finanziaria per la parte che superi l’ammontare del contributo concedibile; 

 

  

 
 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° 

del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO    

(dott.ssa Gianna Locci) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

 dott.ssa Antonina Mattu  

 

PROT. N. 4334 DELL’8 AGOSTO 2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  08.08.2022, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 08.08.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

enza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

 

 


